
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1053 | Segunda-feira, 17 de Julho de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 
PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 3688/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de DIVANETE 
VILELA, matrícula 1358, que receberá 90 (noventa) dias em pecúnia, obedecendo ao 
que dispõe a Legislação em vigor.
          Nova Odessa, 17 de julho de 2023.

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 13639/2019, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de NILZA MI-
SAEL FERREIRA, matrícula 1147, que receberá 90 (noventa) dias em pecúnia, obe-
decendo ao que dispõe a Legislação em vigor.
          Nova Odessa, 17 de julho de 2023.

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 6141/2019, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de ROSANA 
MAZUCHI WELSK, matrícula 1071, que receberá 90 (noventa) dias em pecúnia, 
obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.
          Nova Odessa, 17 de julho de 2023.

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 13140/2022, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de MARIA JOSE 
VIANI, matrícula 2476, que entrará em descanso por 90 (noventa) dias em 18 de 
setembro de 2023 a 16 de dezembro de 2023, obedecendo ao que dispõe a Legislação 
em vigor.
          Nova Odessa, 17 de julho de 2023.

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 12828/2021, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de MONICA 
MIOTI DA SILVA, matrícula 3171, que receberá 60 (sessenta) dias em pecúnia, obe-
decendo ao que dispõe a Legislação em vigor.
          Nova Odessa, 17 de julho de 2023.

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 5716/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de VALDIRENE 
BORGES DE ARAUJO MILANI, matrícula 1622, que receberá 90 (noventa) dias em 
pecúnia, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.
          Nova Odessa, 17 de julho de 2023.

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 3150/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de SILAS RO-
BERTO DE ALMEIDA, matrícula 2736, que receberá 60 (sessenta) dias em pecúnia, 
obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.
          Nova Odessa, 17 de julho de 2023.

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 512/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de ROBERTO 
ANICETO DE MACEDO, matrícula 2411, que receberá 90 (noventa) dias em pecú-
nia, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.
          Nova Odessa, 17 de julho de 2023.

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 519/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de LUCELIA 
HELENA ROMAO, matrícula 3439, que receberá 90 (noventa) dias em pecúnia, obe-

decendo ao que dispõe a Legislação em vigor.
          Nova Odessa, 17 de julho de 2023.

  Considerando os elementos constantes no PMNO nº 2448/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de CRISTIANE 
RAQUEL TAKATA, matrícula 3196, que receberá 60 (sessenta) dias em pecúnia, obe-
decendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 17 de julho de 2023

 
PORTARIA NO 303/2023

Exonera servidor lotado na função de  ASSESSOR DE GABINETE SUPE-
RIOR

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, no dia 17 de julho de 2023, o servidor WILSON FRANCISCO 
RIBEIRO, matrícula funcional nº 7334, da função de ASSESSOR DE GABINETE 
SUPERIOR.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nova Odessa, 17 de julho de 2023

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E 
PLANEJAMENTO URBANO

 
ATA N º 4/2023

COMISSÃO DE MAPA DE VALORES IMOBILIÁRIOS DO MUNICÍPIO 
DE NOVA ODESSA 2022 DECRETOS 4575, 4603/2022 e 4662/2023

Ao 11º dia do mês de Julho do Ano de 2023, as 14h00 horas, nas dependências do Paço 
Municipal, Sala de Reuniões do Departamento de Compras, com a presença de Catia 
Sirlene de Oliveira, Debora Teixeira Zagui, Edison Peterson Valente, Gustavo Diniz 
Valente e Andre Fernando Faganello; reuniram-se como membros da Comissão de 
Mapa de Valores Imobiliários do Município de Nova Odessa com objetivo de determi-
nar os valores para lançamento de IPTU do exercício de 2024 de áreas cadastradas no 
Município conforme itens abaixo:

  01 - Informação ao prefeito sobre a saída do servidor da Câmara Municipal Guilher-
me Whitehead, e solicita a nomeação de outro servidor da Câmara Municipal.  

  02 - Cadastramento Urbano da Gleba Matrícula 13.018-NO - Onde foi aprovado o 
loteamento Terras de São José, localizado na Avenida São Gonçalo - Divisa com o 
Município de Sumaré - Área de Luis de Toledo - Protocolo 5680/2023 - 241.074,00m². 
Cadastro 01670.0505.00 - Protocolo de Aprovação do Loteamento 5226/2021.   

  03 - Cadastramento para Urbana da Gleba 4.2 - Matrícula 446-NO - onde foi apro-
vado o Loteamento Jardim Barzan, localizada na Rua Joaquim Lourenço da Silva do 
Jardim Marajoara - Área de Cândido José Barzan e Eny Biasi - Protocolo 8007/2023 

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A



Nova Odessa, Segunda-feira, 17 de Julho de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

- 73.641,81m². Cadastro 01708.1005.00 - Protocolo de Aprovação do Loteamento 9252/2019.
Deliberações: 
  Conforme verificação, argumentação e estudos embasados nas Legislações Municipais que regem o tema, as tratativas e definições quanto a Classificação e/ou Reclassificação 
de áreas e setores chegou-se às seguintes conclusões por itens:-
   01 - Foi anunciado à comissão a saída do servidor Guilherme Whitehead, e foi solicitado a indicação de outro servidor da Câmara Municipal de Nova Odessa.  
  02 - Protocolo 5226/2021 - Em cumprimento às suas atribuições, a comissão procedeu à deliberação relativa à classificação da área em questão como "Setor 8 - Valor R$ 
74,65". Tal classificação está em conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 40/2014.  
A comissão votou e chegou-se a 05 (cinco) votos favoráveis e nenhum contra.
  03 - Protocolo 9252/2019 - No exercício de suas competências, a comissão proferiu sua deliberação quanto à classificação da área em análise, atribuindo-lhe a designação de 
"Setor 8 - Valor R$ 74,65". Tal classificação está em conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 40/2014.  
A comissão votou e chegou-se a 05 (cinco) votos favoráveis e nenhum contra.
   O sr. Edison Peterson Valente às 14h30m do dia 11 de julho de 2023 encerrou a reunião com orientações quanto às próximas ações que consistem em dar ciência aos outros 
departamentos sobre as deliberações da comissão.

Nova Odessa, 11 de julho de 2023
EDISON PETERSON VALENTE 

RG: 11 424 273

GUSTAVO DINIZ VALENTE
RG: 29.975.724-9

DÉBORA TEIXEIRA ZAGUI
RG: 19 314 025 1

ANDRE FERNANDO FAGANELLO
RG: 25.800.535-X

CATIA SIRLENE DE OLIVEIRA 
RG 23 769 972 2

 

SECRETARIA DE GOVERNO
 

PORTARIA Nº  60, DE 17  DE JULHO DE 2023.
" Prorroga a Portaria nº 49 de 30 de maio de 2023."

CLAÚDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal de Nova Odessa, no uso de suas atribuições legais conforme autorização contida no artigo 78, inciso II, letra c, da Lei 
Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO   os termos do Decreto nº 4.588 de 07 de Julho de 2022 -" Delega atribuições ao Secretário de Governo - para fins de instauração e abertura de Sindicâncias 
e Processos Administrativos";

RESOLVE: 

  Art. 1º Prorrogar por igual período a Portaria nº 49 de 30 de maio de 2023;

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de julho de 2023.
Nova Odessa, 17 de julho de 2023

ROBSON FONTES PAULO
Secretário de Governo

 


		2023-07-17T17:58:06-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




